

Số: 228/BC-THPTTN

Điện Biên, ngày 20 tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Tổng kết 5 năm thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật trong ngành Giáo dục và Đào tạo

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo Điện Biên.

Thực hiện Công văn số 1037/SGDĐT-TTr ngày 20 tháng 4 năm 2024, Sở Giáo dục và Đào tạo Điện Biên về việc Tổng kết 5 năm thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Trường THPT Thanh Nưa báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác chỉ đạo hướng dẫn thực hiện; tổ chức kiểm tra, khảo sát

Nhà trường đã xây dựng Kế hoạch số: 130/KH-THPTTN ngày 07 tháng 9 năm 2023, Kế hoạch xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật năm học 2023 - 2024.

2. Tình hình xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật

2.1. Tình hình xây dựng

Thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật, nhà trường đã triển khai xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật.

- Trường có 01 Tủ sách pháp luật đặt tại thư viện gồm 52 đầu sách, với tổng số 62 cuốn sách pháp luật. Trong đó chủ yếu là sách về chế độ tiền lương, luật công đoàn... Ngoài ra có một số tập san về pháp luật nhưng đã cũ.

- Nhà trường bổ sung vốn sách pháp luật qua các năm hoặc khi có đề xuất chính đáng, thiết thực của bộ phận, cá nhân liên quan đến lĩnh vực pháp luật.

2.2. Quản lý Tủ sách pháp luật

Tủ sách pháp luật của nhà trường được đặt tại thư viện thuận tiện cho người sử dụng, đảm bảo an toàn cho tài liệu, tránh môi mọt, ẩm mốc.

2.3. Khai thác Tủ sách pháp luật

- Tuyên truyền, giới thiệu đến giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh về vai trò tầm quan trọng của Tủ sách pháp luật trong nhà trường.

- Tạo mọi điều kiện thuận lợi cho giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh có nhu cầu tìm hiểu, nghiên cứu, tra cứu vốn tài liệu về pháp luật hiện có trong Tủ sách pháp luật nhà trường.

2.4. Duy trì, sáp nhập Tủ sách pháp luật đã được xây dựng theo Quyết định số 06/2010/QĐ-TTr ngày 25 tháng 01 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật.

Hiện nay nhà trường vẫn duy trì và hoạt động tương đối hiệu quả Tủ sách pháp luật đã được xây dựng.

3. Một số mô hình hay, cách làm hiệu quả trong tổ chức quản lý, khai thác sử dụng Tủ sách pháp luật

Thường xuyên tuyên truyền về vai trò, tầm quan trọng của Tủ sách pháp luật trong nhà trường. Vận động viên chức quản lý, giáo viên, người lao động thường xuyên sử dụng tài liệu có trong Tủ sách pháp luật. Tạo điều kiện thuận lợi nhất để người đọc được sử dụng tài liệu, có thể đọc tại chỗ hoặc mượn về nhà.

4. Kinh phí xây dựng Tủ sách pháp luật

Để duy trì và phát triển Tủ sách pháp luật ngoài nguồn kinh phí được trích từ ngân sách nhà nước, nhà trường còn nhận được sự quyên góp tài liệu từ cán bộ, giáo viên, người lao động.

5. Đánh giá chung

- Đối với đơn vị trường học cần thiết duy trì Tủ sách pháp luật.
- Đã phát huy tốt hiệu quả, giúp cho độc giả tra cứu tìm hiểu thông tin kịp thời, hữu ích.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

- Số lượng sách về pháp luật còn hạn chế, một số đầu sách đã cũ nội dung không còn phù hợp do luật đã được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế.
- Hoạt động khai thác, tham khảo tài liệu của cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh còn ít.

2. Nguyên nhân

- Kinh phí hạn hẹp, hàng năm bổ sung được ít sách.
- Hiện nay công nghệ thông tin phát triển, việc tra cứu thông tin trên mạng Internet nhanh và tiện, đồng thời tài liệu in cập nhật thông tin mới chưa kịp thời, nên việc đọc sách, tra cứu thông tin trên sách báo in ngày càng ít.

III. BÀI HỌC KINH NGHIỆM

- Thường xuyên bổ sung nguồn tài liệu mới.
- Tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá những cuốn sách hay, thiết thực trong Tủ sách pháp luật đến toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh.
- Tổ chức tốt Ngày Pháp luật Việt Nam, Ngày sách và Văn hoá đọc Việt Nam...

IV. QUAN ĐIỂM, PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Quan điểm

Tiếp tục duy trì Tủ sách pháp luật trong nhà trường, để đáp ứng nhu cầu tham khảo và các nhu cầu khác trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

2. Phương hướng

Nhà trường sẽ duy trì, bổ sung sách, báo và quản lý chung Tủ sách pháp luật cùng với các loại sách, tài liệu khác tại Thư viện, bên cạnh đó phát triển việc tra cứu và tìm hiểu trên báo mạng, báo điện tử.

3. Nhiệm vụ và giải pháp

Tuyên truyền tới Ban Giám hiệu, giáo viên, nhân viên sử dụng hiệu quả Bộ Pháp điển điện tử trên trang <http://phapdien.moj.gov.vn/qt/tintuc/Pages/huong-dan-su-dung-bo-phap-dien.aspx?ItemID=4> hoặc khai thác, sử dụng Bộ pháp điển điện tử đã được tích hợp trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Điện Biên (tại mục “Tra cứu thông tin” địa chỉ: <http://dienbien.gov.vn>).

Nhà trường sẽ tăng cường chuyển đổi số trong hoạt động thư viện nói chung cùng với việc khai thác, sử dụng Tủ sách pháp luật nói riêng. Giúp bạn đọc có thể truy cập tài liệu phong phú và đa dạng hơn; có thể cung cấp các dịch vụ tìm kiếm thông minh giúp bạn đọc tìm kiếm tài liệu một cách nhanh chóng và dễ dàng hơn.

4. Đề xuất, kiến nghị

Sách pháp luật có giá thành cao, kinh phí trường hạn hẹp, nên việc bổ sung tài liệu rất hạn chế. Vì vậy mong cấp trên quan tâm trong việc cấp phát, bổ sung xây dựng Tủ sách pháp luật cho nhà trường.

Trên đây là Báo cáo của trường THPT Thanh Nua về việc Tổng kết 5 năm thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật trong ngành Giáo dục và Đào tạo.

Nơi nhận:

- Như trên (Thanh tra Sở GD&ĐT);
- Lưu: VT.



Lê Thị Kim Ngân